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BevezetésA számelmélet számtalan kérdése az egész számok additív illetve multipli-katív struktúrájával kap
solatos. Ezek közül több érdekes, nehéz klasszikusprobléma olyan összefüggésekre vonatkozik, ahol additív módon de�niált ob-jektumok multiplikatív tulajdonságaira vagyunk kíván
siak, avagy éppen for-dítva, multiplikatív eszközökkel meghatározott számok, halmazok bizonyosadditív tulajdonságait �rtatjuk. Az ilyen jelleg¶ kérdések általában rendkívülnehezek, mivel igen laza a kap
solat az egészek additív és multiplikatív struk-túrája között. Tipikus példaként megemlíthetjük a híres Fermat-egyenletet,vagy akár a mindmáig megoldatlan ikerprím-problémát és a Goldba
h-sejtést.Disszertá
iónkban olyan eredményeket tárgyalunk, melyek multiplikatívmódon de�niált számhalmazokban található számtani sorozatokkal kap
so-latosak. Értekezésünk három fejezetb®l áll. Az els® fejezetben n-edik hat-ványokból álló számtani sorozatokat vizsgálunk, illetve általánosabban szám-tani sorozatok tagjainak szorzataiban található teljes hatványokkal foglalko-zunk. A második fejezetben a kérdéskör általánosításaként teljes (de nemfeltétlenül azonos kitev®j¶) hatványokból álló számtani sorozatokat vizsgá-lunk. Végül a harmadik fejezetben úgynevezett S-egységek összeghalmazai-ban található számtani sorozatokkal foglalkozunk. Eredményeinknek több,egymástól meglehet®sen távol álló, els® ránézésre meglep®nek t¶n® alkal-mazását adjuk. Mindhárom fejezetben el®ször az éppen vizsgált problémátilletve annak hátterét, irodalmát mutatjuk be. Ezek után a disszertá
ió-ban szerepl® legfontosabb eredményeink ismertetése következik. Mivel a tár-gyalt témakörök a diofantikus számelmélet homlokterébe tartozó, sokak ál-tal vizsgált területek közé tartoznak, az eredmények irodalmi elhelyezésérekülönös hangsúlyt fektetünk.A disszertá
ióban szerepl® eredményeket a következ® kilen
(nyol
mármegjelent, valamint egy közlésre elfogadott) publiká
ióban közöltük: [FH01℄,[GyHP09℄, [BBGyH06℄, [HTT09℄, [H04℄, [BGyHT06℄, [H08℄, [H07℄, [BHP℄.1. Számtani sorozatot alkotó n-edik hatványokE terület alapkérdése a következ®: adott n ≥ 2 egész szám esetén milyenhosszú lehet egy n-edik hatványokból álló számtani sorozat? A kérdés Fermatés Euler munkásságáig nyúlik vissza (lásd [Di66℄, 440. és 635. oldal). Amintazt Fermat megfogalmazta majd Euler be is bizonyította, négy különböz®négyzetszám nem alkothat számtani sorozatot. Ugyanakkor jól ismert, hogy3

az
X2 − 2Y 2 = −1Pell-egyenlet végtelen sok X,Y egész megoldással rendelkezik. Így (mivel amegoldások nyilvánvalóan egy 1, Y 2, X2 alakú számtani sorozatot határoznakmeg) eredeti kérdésünk négyzetszámok esetére megoldottnak tekinthet®. Aprobléma általános n ≥ 3 esetén egy Xn, Zn, Y n alakú számtani sorozatbólkiindulva az
Xn + Y n = 2Zn (1)diofantikus egyenlet megoldásainak meghatározására vezet. Nyilván elég az-zal az esettel foglalkozni, amikor X,Y, Z relatív prímek. Az (1) egyenletettöbben vizsgálták. Az n = 3 eset már Mordell klasszikus könyvében ([Mo69℄,126. oldal) szerepel, míg az n = 5 kitev® vizsgálata egészen Diri
hlet és Le-besgue bizonyos eredményeiig nyúlik vissza (lásd [Di66℄, 735. és 738. oldal).Az els® általánosabb érvény¶ eredmény Dénes [De52℄ nevéhez f¶z®dik, aki-nek n ≤ 31 esetén sikerült (1)-et teljesen megoldania. Valamennyi említettesetben az adódott, hogy az egyenlet
supán az |XY Z| ≤ 1 feltételnek ele-get tev® megoldásokkal rendelkezik. Az (1) egyenletet végül a közelmúltbanDarmon és Merel [DM97℄ oldotta meg teljes általánosságban. Azt nyerték,hogy az egyenlet bármely n ≥ 3 kitev® esetén
sak a már említett |XY Z| ≤ 1feltételt teljesít® megoldásokkal bír. Darmon és Merel bizonyításának hát-terében a Fermat-egyenlet megoldása során a Wiles [W95℄ és mások általkidolgozott moduláris módszer áll. Megemlítjük, hogy az (1) egyenlet meg-oldása a Fermat-egyenlet megoldásánál lényegesen nehezebb, a nemtriviális

(X,Y, Z) = (1, 1, 1) megoldás létezése miatt ugyanis a moduláris te
hnikaalkalmazása komoly nehézségekbe ütközik.Az alapkérdés általánosításaként, egy önmagában is érdekes és szerteága-zó problémakör kiindulópontjaként tekintsük az
x(x + d) . . . (x + (k − 1)d) = byn (2)diofantikus egyenletet, ahol x, d, k, b, y, n ismeretlen pozitív egészek, melyekre

k, n ≥ 2, lnko(x, d) = 1 és P (b) ≤ k teljesül. Itt P (b) a b legnagyobb prím-osztóját jelöli; P (1) = 1. Az egyenlettel rengeteg matematikus foglalkozott,ezen a ponton
supán Fermat, Euler, Erd®s, Selfridge, Obláth, Nesterenko,Shorey, Tijdeman, Saradha, Gy®ry, Brindza, Ruzsa, Bennett, Pintér nevétemlítjük. A kés®bbiekben majd eredményeket és hivatkozásokat is megfogal-mazunk.Egyszer¶, de a kés®bbiekben rendkívüli jelent®séggel bíró észrevételkéntmegállapíthatjuk, hogy lnko(x, d) = 1 miatt (2)-b®l
x + id = aix

n
i (3)4

adódik, ahol ai négyzetmentes és P (ai) ≤ k (i = 0, 1, . . . , k−1). Ez az észre-vétel azért is érdekes, mert úgy is értelmezhet®, hogy az egyenlet megoldásasorán �majdnem� teljes hatványokból álló számtani sorozatokhoz jutunk: asorozat tagjai egy teljes hatvány és egy korlátos,
supán �kis� prímekkel oszt-ható együttható szorzataként állnak el®. Így (2) valóban a korábban említettprobléma általánosításának tekinthet®.A (2) egyenlet kiinduló esete természetes módon a d = 1 választás. Haa b = 1 értéket is rögzítjük, akkor egy szép, klasszikus kérdéshez jutunk:lehet-e egymást követ® pozitív egészek szorzata teljes hatvány? Az n = 2esetben Erd®s [Er39℄ és Rigge [Rig39℄ egymástól függetlenül nemleges választadtak erre a kérdésre. A probléma teljes megoldása Erd®s és Selfridge [ES75℄nevéhez f¶z®dik, akik belátták, hogy a (2) egyenletnek (a d = b = 1 esetben)nin
s megoldása. Egy másik természetes kérdés az egyenlet d = 1, b = k!esetén történ® vizsgálata. Ekkor ugyanis (2)
(

x + k − 1

k

)

= yn (4)alakra hozható, azaz teljes hatványokat keresünk a binomiális együtthatókkörében. Itt a binomiális együttható szimmetriája miatt elegend® az x > kesettel foglalkoznunk. Feltesszük továbbá, hogy n = 2 esetén k > 2 teljesül.Az n = k = 2 választásnál ugyanis (4) (régóta ismert módon) egy végte-len sok megoldással rendelkez® Pell-egyenletre vezet. A (4) egyenletet Erd®s[Er51℄ k ≥ 4 esetén teljesen megoldotta. A k = 2, 3 esetek azonban Erd®selemi kombinatorikus számelméleti megfontolásokon alapuló, rendkívül szel-lemes módszerével nem voltak kezelhet®k. Tijdeman [Ti89℄ a Baker-módszersegítségével megmutatta, hogy ezekben az esetekben max(x, y, n) egy e�ek-tív módon meghatározható abszolút konstanssal korlátozható. Végül a pro-blémát Darmon és Merel [DM97℄ fent említett eredménye segítségével Gy®ry[Gy97℄ oldotta meg, megmutatva, hogy a (4) egyenlet egyetlen megoldása
(x, k, y, n) = (48, 3, 140, 2). Végül a d = 1 eset lezárásaként megemlítjük,hogy Saradha [Sa97℄ (k ≥ 4 eset) és Gy®ry [Gy98℄ (k = 2, 3 eset) a P (b) ≤ káltalános feltétel mellett a (2) egyenletet teljesen megoldotta. Egyetlen meg-oldásként P (y) > k esetén a már említett (x, k, y, n) = (48, 3, 140, 2) adódott.(A P (y) > k feltétel nélkül az egyenlet végtelen sok, könnyen jellemezhet®triviális megoldással bír.)A d > 1 eset szintén hatalmas, messzire visszanyúló irodalommal rendel-kezik: elég
supán Fermat és Euler már említett eredményére gondolnunk.Valóban, annak igazolásához, hogy négy különböz® négyzetszám nem alkot-hat számtani sorozatot, Euler valójában (a kérdés általánosításaként) az

x(x + d)(x + 2d)(x + 3d) = y25

egyenletet vizsgálta - amely nem más, mint (2) a k = 4, n = 2, b = 1választások mellett. Euler megmutatta, hogy a fenti diofantikus egyenletneknin
s x, y, d pozitív egészekben megoldása. Már ezen a ponton megemlítjük,hogy a (2) egyenlet d > 1 értékeire történ® teljes megoldása e pillanatbanmég nagyon távolinak t¶nik. Az általános eset ugyanis lényegesen, min®sé-gileg nehezebb a d = 1 spe
iális esetnél. Ez jól szemléltethet® például (3)segítségével. Ha d = 1, akkor a szóbanforgó számtani sorozat i-edik és j-edik
(i 6= j) tagjainak különbségét képezve egy

AXn − BY n = C (5)alakú, úgynevezett binom Thue-egyenlethez jutunk, ahol A = ai, B = aj,
X = xi, Y = xj, C = i − j. Az egyenlet régóta ismert. Baker [Bak68℄ vala-mint S
hinzel és Tijdeman [S
Ti76℄ a Baker-módszer segítségével nyert ered-ményeib®l következik, hogy n ≥ 3 és |Y | > 1 esetén (5)-ben max(|X|, |Y |, n)egy
sak A,B,C értékét®l függ®, e�ektív módon meghatározható konstans-sal korlátozható. Megemlítjük, hogy az A,B,C együtthatókra vonatkozó bi-zonyos feltételek mellett a közelmúltban az (5) egyenlet összes megoldását si-került meghatározni; lásd például [BGyMP06℄, [GyP08℄, [BMS08℄, [BBGyP℄.Ezzel szemben, ha d > 1 tetsz®leges ismeretlen egész, akkor egy (5)-hözhasonló összefüggés levezetéséhez két tag helyett három tagot, mondjuk az
i1, i2, i3 index¶ tagokat kell használnunk, ahol 0 ≤ i1 < i2 < i3 < k. Mivelegy számtani sorozattal van dolgunk, könnyen ellen®rizhet®, hogy (3) alapjánekkor

AXn + BY n = CZn (6)teljesül, ahol X = xn
i1
, Y = xn

i3
, Z = xn

i2
, A = i3− i2, B = i2− i1, C = i3− i1.Azonban (6) egy, az (5) egyenletnél lényegesen nehezebb úgynevezett ternéregyenlet, melynek például a Fermat-egyenlet (lényegében a legegyszer¶bb)spe
iális esete. A (6) egyenlet tetsz®leges n-re való kezeléséhez az (éppen aFermat-egyenlet megoldása során Wiles [W95℄ és mások által kifejlesztett)úgynevezett moduláris módszer szükséges. Ezen a ponton e módszerr®l mégnem szólunk részletesen, erre a kés®bbiekben kerül majd sor. Csupán megem-lítjük, hogy a (6) típusú egyenletek hátterében álló mély problémák miatt(2) teljes megoldása a jelenlegi ismeretekre támaszkodva egyel®re áthidalha-tatlannak t¶n® nehézségekbe ütközik.A (2) egyenlettel kap
solatos kutatások lényegében két f® irányban foly-nak: az egyenlet megoldásaira vonatkozó végességi tételek levezetése (bi-zonyos paraméterekre vonatkozó korlátok igazolása más paraméterek függ-vényében); illetve (2) teljes megoldása bizonyos paraméterek rögzítése után.A jelen disszertá
ióban az utóbbi irányba tartozó eredményekr®l szólunk. Az6

els®ként említett kutatási irány legfontosabb eredményeit illetve más kap
so-lódó eredményeket többek között a [Ti76a℄, [ShTi97℄, [Ti98℄, [Gy99℄, [Sh02℄áttekint®
ikkekben találhatunk.Általánosságban elmondható, hogy a (2) egyenlet bizonyos esetekben valóteljes megoldását az algebrai görbeelmélet közelmúltbeli jelent®s fejl®dése, ésaz új eredmények hatékony alkalmazási lehet®ségeinek kidolgozása tette le-het®vé. Ezen belül, a már említett moduláris módszer mellett különösenfontos szerep jut az elliptikus görbék (1 génuszú görbék) illetve a magasabbgénuszú görbék, valamint a rájuk vonatkozó eredmények alkalmazásainak.Az ilyen típusú görbék els®sorban kis kitev®k (azaz a (2) egyenletben tipiku-san n = 2, 3 esetén) bizonyulnak rendkívül hasznosnak. Megemlítjük, hogyaz elliptikus görbéknek a problémakörben való els® alkalmazása az [FH01℄
ikkünkben történt, míg a 2 génuszú görbék használatára illetve ehhez kap-
solódóan az ún. Chabauty-módszer alkalmazására (lásd [C41℄, [F97℄, [Br03℄valamint az utóbbi két
ikkben szerepl® hivatkozásokat) (2) vonatkozásábanel®ször a [BBGyH06℄ dolgozatunkban került sor.Els®ként bemutatandó konkrét eredményként a (2) egyenlet teljes meg-oldásának lehet®ségeit tárgyaljuk n = 2 és tetsz®leges, de rögzített d esetén.Megemlítjük, hogy (mint azt több, a kés®bbiekben bemutatandó hivatkozásis igazolja) az n = 2 eset különleges �gyelmet érdemel. Ennek oka abban ke-resend®, hogy ekkor több olyan eszköz is rendelkezésre áll, melyek nagyobbkitev®kre nem használhatók. Mivel ennek a megfordítása is igaz (azaz anagyobb n kitev®kre használható módszerek n = 2-re sokszor
s®döt mon-danak), így elmondható, hogy ez az eset valóban különös jelent®séggel bír.1.1. A (2) egyenlet teljes megoldása rögzített d és n = 2eseténAz n = 2 esetben rögzített d mellet lehet®ség nyílik (2) teljes megoldására.Ehhez elméleti szempontból a legjobb kiindulópontot Shorey és Tijdeman[ShTi90℄ egy eredménye jelenti, mely szerint ebben az esetben k értéke már dprímosztói számának segítségével is korlátozható. (A korábbi hasonló ered-mények áttekintésért lásd [ShTi90℄.) Ez azonban önmagában még messzenem elegend® a (2) egyenlet teljes megoldásához. Az els®, (2) összes megoldá-sát szolgáltató eredményt Saradha [Sa98℄ nyerte d ≤ 22 esetén. Saradha ered-ménye lényegében Erd®s és Selfridge [ES75℄ a d = 1 esetre vonatkozó kombi-natorikus eredményének a d > 1 esetre történ® adaptálásával történt. Ezenkívül elmondható, hogy Saradha kombinatorikus-prímszámelméleti módszereheurisztikus elemeket is tartalmaz, elvileg nin
s arra garan
ia, hogy az eljárásvalóban m¶ködik tetsz®leges d esetén is. Az [FH01℄
ikkben egy újszer¶, mo-7

dern eszközökön alapuló, minden esetben hatékonyan m¶köd® eljárást adtunk(2) összes megoldásának meghatározására rögzített d és n = 2 mellett. Amódszer lényege annak észrevételén múlik, hogy (3) alapján a szóban forgószámtani sorozat bármely három, mondjuk az i1, i2, i3 index¶ tagjait össze-szorozva egy
(x + i1d)(x + i2d)(x + i3d) = cz2 (7)alakú egyenlethez jutunk. Itt c = ai1ai2ai3 és z = xi1xi2xi3 teljesül. Rög-zített d esetén (7) egy elliptikus egyenlet, melynek x, z egész megoldásaitkeressük. Ehhez egy Lang [L64℄, [L78℄ és Zagier [Za87℄ által megalapozott,Gebel, Peth®, Zimmer [GPZ94℄ illetve t®lük függetlenül Stroeker és Tzana-kis [StTz94℄ által kidolgozott eljárást érdemes követnünk, mely az egyenletra
ionális megoldásai által meghatározott algebrai struktúra, az úgyneve-zett Mordell-Weil
soport tulajdonságain alapszik. Az eljárás jól algorit-mizálható, és a SIMATH [Sm93℄ majd kés®bb a MAGMA [BCP97℄ prog-ram
somagban implementálásra is került. Így ezen program
somagok fel-használásával (legalábbis elviekben) egy adott elliptikus egyenlet összes egészmegoldása meghatározható.A fentiek ismeretében a (2) egyenlet n = 2 és rögzített d esetén történ® tel-jes megoldására általunk [FH01℄ adott algoritmus vázlata a következ®. Mivel

d rögzített, így k értéke korlátozható: az els® ilyen jelleg¶ eredmény Mar-szalek [Mar85℄ nevéhez f¶z®dik, mi konkrétan Saradha [Sa98℄ idevágó ered-ményeit használtuk. Emiatt (3) alapján, mivel ai négyzetmentes és P (ai) ≤ k
(i = 0, 1, . . . , k − 1), valójában
supán véges sok (7) alakú egyenletet kellmegoldanunk. Az egyenletek megoldása a fent ismertetett módon történ-het. Megemlítend®, hogy ha a k értékére kapott korlát túl nagy, akkor afellép® elliptikus egyenletek óriási száma gyakorlati szempontból kezelhetet-lenné teszi a problémát. Részben éppen ez jelentette [BHR00℄ motivá
ióját:az itt (bizonyos feltételek mellett) levezetett k ≤ 7 igen éles korlát az ismerte-tett eljárás hatékony m¶ködésének egyik elméleti sarokpontja. Módszerünkillusztrálásaként [FH01℄-ben az egyenletet 23 ≤ d ≤ 30 esetén teljesen meg-oldottuk, és az alábbi eredményt nyertük.1. Tétel ([FH01℄) A (2) egyenlet összes megoldása 23 ≤ d ≤ 30 és n = 2esetén:

(x, d, k, b, y) = (2, 23, 3, 6, 20), (4, 23, 3, 6, 30), (75, 23, 3, 6, 385),

(98, 23, 3, 2, 924), (338, 23, 3, 3, 3952), (3675, 23, 3, 6, 91805),

(75, 23, 4, 6, 4620), (1, 24, 3, 1, 35).8

Itt valójában nem maga a konkrét tétel az érdekes (azt

[…]


1 γk8

4 γk9

5 ξ2
2

hold, with some ξ1, ξ2 ∈ OL and ki ∈ {0, 1}. (Similarly as in case of
t1 = 0, the ki must coincide in (13) and (14).) Taking field norms of
both sides of (13) yields k4 = k5 = k6 = k8 = k9 = 0 and k1 + k7 6= 1.
Hence we are left with eight possibilities again.

In case of k2 = 1, all the four corresponding equations (14) can be
excluded locally. As it can be done in the same way as for t1 = 0, we
suppress the details.

If k3 = 1 (together with k2 = 0), then, in both possible cases, we
can apply the same method as with t1 = 0. Looking at the coefficients
of the ϑi in (13), modulo 2 we obtain that both v and u should be
even which gives a contradiction in a similar manner as previously. We
suppress the details once again.

Consider now the case k1 = k3 = k7 = 0 (and k2 = 0). Then similarly

as with t1 = 0, (14) defines a projective genus 1 curve C
(1)
1 over L. By

the help of the point (0 : 1 : 0) (after dividing each coefficients by the

leading coefficient ϑ2
1 of h1(v, u), and also merging it into ξ2

2), C
(1)
1 can

be transformed into an elliptic curve which has a minimal model

E
(1)
1 : Y 2 = X3 − (ϑ1 + ϑ2 + ϑ3)X

2 + (26ϑ0 + 50ϑ1+

+ 47ϑ2 − 84ϑ3 + 18ϑ4)X + 148ϑ0 + 140ϑ1 + 260ϑ2 − 216ϑ3 − 192ϑ4.

Using elliptic Chabauty as previously, by the procedure Chabauty of
Magma with the prime 7, we obtain that all solutions to (14) with
coprime integers v, u are

(v, u, ξ2) = (±1, 0,±ϑ1).

This by (11) yields a contradiction.
Finally let k1 = k7 = 1, k3 = 0 (together with k2 = 0). Then as

before, (14) defines a projective genus 1 curve C
(1)
2 over L. Using the

point (0 : 7ϑ0 + 7ϑ1 + 2ϑ2 − 19ϑ3 − 8ϑ4 : 1), C
(1)
2 can be transformed

into an elliptic curve having a minimal model

E
(1)
2 : Y 2 = X3 − (ϑ0 − ϑ1 + ϑ2 − ϑ3 − ϑ4)X

2 + (12ϑ0 + 17ϑ1+

+ 24ϑ2 − 29ϑ3 − 7ϑ4)X − 11ϑ0 − 26ϑ1 − 21ϑ2 + 44ϑ3 − 16ϑ4.
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By the help of the procedure Chabauty with the prime 11, we obtain
that

(v, u, ξ2) = (0,±1,±(2ϑ0 − 5ϑ3 − 2ϑ4)),

(12, 17,±(728ϑ0 − 642ϑ1 + 402ϑ2 − 317ϑ3 + 298ϑ4))

are the only solutions to (14) with coprime integers v, u. In case of
the first possibility, (11) immediately implies a contradiction. In the
second case, (11) and (7) give x4 = ±3 · 6323 and x2 = ±33 · 23094391,
respectively. These values with x5 = −3 · 241 yield a solution to (4).
However, as one can readily check, they do not give rise to any (even
nonprimitive) arithmetic progression (3).

The case t1 = 2. In this case, from equation (6), we obtain

(15) (v + u)f2(v, u) = x2
4

with f2(v, u) = 11v4 + 84v3u + 246v2u2 + 324vu3 + 171u4. Put g2(x) =
f2(x, 1). As the discriminant of (v+u)f2(v, u) is divisible by the primes
2, 3, 5 only, from (15), we get

(16) f2(v, u) = (−1)m1 2m2 3m3 5m4 w2

with some integer w and mi ∈ {0, 1} (i = 1, 2, 3, 4). If m2 = 1, then by
(15) x4 is even, which leads to a contradiction in a similar manner as
many times before. Hence we may assume that m2 = 0 in (16). In the
remaining eight cases, after dividing both sides by u4 (which by (15)
cannot be zero), (16) gives rise to hyperelliptic equations of the form

(17) (−1)m13m35m4g2(x) = y2,

where g2(x) = f2(x, 1). In the cases where m3 = 1 and also in case of
m1 = 1, m3 = m4 = 0, the procedure IsLocallySolvable of Magma
gives a contradiction modulo one of 2, 3, 5. In the cases m1 = m3 =
m4 = 0 and m1 = m4 = 1, m3 = 0, by (16), one can easily check that
3 | v must be valid. Then, in view of (15), we obtain 3 | x4 and by
(6) also that 3 | x2 which contradicts the primitivity of the progression
(3). Finally, if m1 = m3 = 0, m4 = 1 then checking (16) modulo 4, we
easily obtain that w must be even. However, then x4 is also even by
(15), which leads to a contradiction in the usual fashion. �

Proof of Theorem 2.2. To prove the theorem, it is obviously sufficient
to show that there are infinitely many primitive arithmetic progressions
of integers of the form

(18) x2
2, x3

3, x4
4.

We give a full characterization of progressions of the form (18). For
this purpose, in fact we need to completely describe the solution set of
the equation

(19) x2
2 + x4

4 = 2x3
3.
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As is well-known, the solutions of equation (19) can be parametrized.
More precisely, x2, x3, x4 are coprime solutions to (19) if and only if

(20) x2 = u3−3u2v−3uv2+v3, x3 = u2+v2, x2
4 = u3+3u2v−3uv2−v3

hold with some coprime integers u, v, u 6≡ v (mod 2) (see e.g. [14]).
Trivially, we need to focus only on the last item of (20). Having it
satisfied, the values of x2 and x3 are automatically chosen.

Obviously, we can find integers t, z such that v = tz2 uniquely if we
assume t to be square-free. As z = 0 leads to the constant progression
1, 1, 1 in (18), we may also suppose that z 6= 0. Then the last item of
(20) gives

(21) Et : Y 2 = X3 + 3tX2 − 3t2X − t3

where

(22) X = v/z2 and Y = x4/z
3.

We may consider (21) as a parametric family of elliptic curves Et, tak-
ing t to be a square-free integral parameter and X,Y to be unknown
rationals. As is well-known, any rational point on this curve has the
property that the square of the denominator of Y is the same as the
cube of the denominator of X (see e.g. [18]). That is, the transforma-
tion in (22) can be reversed.

Hence, taking any square-free t and choosing any rational point
(X,Y ) of Et, we can write X = U1/V

2 and Y = U2/V
3 with inte-

gers U1, U2, V such that gcd(U1U2, V ) = 1. If further gcd(U1, t) = 1
and U1 6≡ tV 2 (mod 2), then putting u = U1 and v = tV 2 we get a
parametrization by (20) leading to a primitive arithmetic progression
of the form (18). Already the choice t = 1 is sufficient to find infin-
itely many such solutions. Indeed, by Magma, we get that the rank
of E1 is one and the point P = (−1, 2) generates the free part of the
Mordell-Weil group of E1. In particular, there are infinitely many ra-
tional points on E1 leading to (different) arithmetic progressions of the
shape (18). As one can easily see, this is the case for all points nP
where n is a power of 2. To see an example, consider the point

4P = (10961/1936, −1372655/85184)

on E1. Then putting u = 10961 and v = 1936 in (20), we get the
primitive arithmetic progression

5031072368012, 1238916173, 13726554.

Observe that by the above procedure all progressions (18) can be
determined. �

Proof of Theorem 2.3. By Theorem 2.2 we know that there are infin-
itely many primitive arithmetic progression of integers of the form

(23) x1
1, x2

2, x3
3, x4

4.
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Choose any progression of the shape (23) and put s = x4
4 + d, where

d denotes the common difference of the progression. Observe that by
writing

y1 = x1s
24, y2 = x2s

12, y3 = x3s
8, y4 = x4s

6, y5 = s5,

the progression

y1
1, y2

2, y3
3, y4

4, y5
5

is of the desired shape, and further the progressions obtained in this
way are pairwise nonproportional. Hence the theorem follows. �

To prove Theorem 2.4 we need the following lemma.

Lemma 3.1. Suppose that for a nonconstant arithmetic progression of
powers of the form (1) we have ki ≤ K for all i. Then the length of
the progression is bounded by a constant depending only on K.

Proof. The statement is a simple consequence of Theorem 2 of [9]. �

Proof of Theorem 2.4. Suppose that xk is a member of an arithmetic
progression of the form (1) where x and k are integers with |x| ≥ 2,
k ≥ 2. Let p be a prime divisor of x and put α = ordp(x). Further, write
d for the common difference of the progression, and set β = ordp(d).
Let γ be an arbitrary integer with γ ≥ max(0, kα + 1 − β). Observe
that, for any t ∈ Z, we have ordp(yt) = kα where yt = xk + tpγd.

Hence if yt = xkt

t holds for some t, then kt ≤ kα must be valid. As the
numbers yt form an arithmetic progression (with common difference
pγd), by Lemma 3.1 we obtain that the length of this progression is
bounded in terms of kα. Hence the length of the original progression
must be bounded by a constant C(k, p, α) depending only on k, p, α.
As p ≤ x and α ≤ log(x)/ log(2), the statement follows. �

Proof of Proposition 2.1. Let pi denote the ith prime. Take an arbi-
trary positive integer n. Then all integers m with 1 ≤ m < pn+1 can
be uniquely written in the form m = pα1m

1 . . . pαnm
n with nonnegative

integers αim (i = 1, . . . , n). Put

H = {(α1m, . . . , αnm) : 1 ≤ m < pn+1}.
Further, for each (h1, . . . , hn) ∈ H pick up an odd prime q(h1,...,hn).
Then for every i = 1, . . . , n choose a positive βi such that

(24) βi ≡ −hi (mod q(h1,...,hn)) for all (h1, . . . , hn) ∈ H.

By the Chinese remainder theorem we know that such βi exists for all
i. Let d = pβ1

1 . . . pβn
n , and observe that for every t from the interval

[−pn+1 + 1, pn+1 − 1], by (24), td is a q(h1,...,hn)th power for the appro-
priate (h1, . . . , hn) ∈ H. Hence these numbers td form an arithmetic
progression of powers of length 2pn+1 − 1, and the statement follows.
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We illustrate the construction with a simple example. Take n = 2.
Then we have

H = {(0, 0), (1, 0), (0, 1), (2, 0)},
corresponding to the exponents of p1 = 2 and p2 = 3 in the numbers
1, 2, 3, 4. Let

q(0,0) = 3, q(1,0) = 5, q(0,1) = 7, q(2,0) = 11.

Then (24) yields β1 = 504 and β2 = 825. Hence setting d = 25043825,
the numbers td (−4 ≤ t ≤ 4) form a progression of the shape (1) of
length 2 · p3 − 1 = 9. �

Proof of Theorem 2.5. Let p be any prime which does not divide d.
Then among any 2p consecutive terms of the progression there are
two, say y0 and yp = y0 + pd, which are divisible by p. Further, either
ordp(y0) = 1 or ordp(yp) = 1 must be valid. However, as these terms
are perfect powers, this is impossible. Hence n ≤ 2p − 1.

To derive the bound i), write ϑ∗(p) for the logarithm of the product
of all primes < p, with the convention ϑ∗(2) = 0. Then the Corollary
of Theorem 4 of [16] implies that

ϑ∗(p) > p(1 − 1/ log(p)) − log(p)

provided that p ≥ 41. Hence a simple calculation yields that for p ≥ 41
we have

ϑ∗(p)/p > 0.64.

As clearly log(d) ≥ ϑ∗(p) if p ≥ 41, we have

2p − 1 < 3.125 log(d) − 1

in this case. Otherwise, trivially 2p − 1 ≤ 73 holds, and the bound i)
follows.

To get the estimate ii), write pi for the ith prime. The Corollary of
Theorem 3 of [16] gives that for i ≥ 6

pi < i(log(i) + log log(i))

holds. Noting that p ≤ pω(d)+1, the above inequality immediately yields
ii), and the theorem follows. �

Proof of Corollary 2.1. Obviously, the statement is a trivial and imme-
diate consequence both of Theorem 2.4 and of Theorem 2.5. However
we show here that the result easily follows also from Dirichlet’s famous
theorem about primes in arithmetic progressions. Let

(25) a1, a2, . . . , an, . . .

be a nonconstant arithmetic progression of integers. Suppose that ai =
xki

i holds with ki ≥ 2 for all i = 1, 2, . . .. Let D = gcd(a1, a2). Then we
can write ai = Dbi for all i = 1, 2, . . .. Observe that then

b1, b2, . . . , bn, . . .

166 L. HAJDU

is also an arithmetic progression, and we have gcd(b1, b2) = 1, as well.
Thus if the length of this progression is infinite, by Dirichlet’s theorem
we obtain that it contains infinitely many primes. Let p be any prime
in the progression with p > D. Then bi = p is valid for some i, hence we
should have xki

i = Dp. However p divides the right hand side exactly
on the first power which contradicts the assumption ki ≥ 2. Hence any
progression of the shape (25) must have finite length and the statement
follows. �

4. Acknowledgment

The author is grateful to the referee for his useful remarks.
