TU
Graz����

Graz University of Technology

Graz University of Technology

Erzherzog-Johann-University

r- -I

Committee for Doctoral Awards
of the Hungarian Academy of Sciences
H-1051 Budapest, Nádor u. 7.

Subject: Report on the scientific work of L. Hajdu

O.Univ.-Prof. Dr.

O.Univ.-Prof. Dr. Robert Tichy
Institut fOr Mathematik A

Steyrergasse 30/11
A-8010 Graz
Austria

Phone: +43-316-873/7120
Fax: +43-316-873/7126

email: tichy@tugraz.at

21. Juli 2010

The present dissertation consists of nine separate scientific papers, all of them devoted
to diophantine equations. In particular they deal with representations for the product
of (successive) elements of arithmetic progressions. A detailed introduction outlines the
common feature of the 9 papers. Most of the papers are published in highly respected
international journals, such as Acta Arith., Compositio Math., Proc. London Math. Soc.,
etc. The list of references in the introduction shows that in this area many leading number
theorists from all over the world are working.

In a classical paper Erdös and Selfridge (1975) proved that the product of two or more
consecutive positive integers is never a perfect power, i.e. the diophantine equation

X(X + 1) ... (x + k — 1) = y'

has no solution with k, 1 > 2 and x > 1. Following investigations of Saradha the pre-
sent author considered a somewhat modified problem: the left hand side is replaced by
the product of k successive elements of an arithmetic progression with difference d and
the right hand side by bye. In this case, solutions do exist and Saradha established an
algorithm (depending on the greatest prime factor of b) to find all solutions. Based on a
joint paper with Brindza and Ruzsa this algorithm is improved (joint work of L. Hajdu
with L. Filakovszky). The method is based on establishing an equivalent system of elliptic
equations and using the grogram package SIMATH for the resolution of such systems.

In the second paper of the dissertation (with K. Gyıry and k Pintér it is shown that
for any positive integers x, d, k with ged(x, d) = 1 and 3 < k < 35 the product of the
k—term arithmetic progression with initial element x and difference d cannot be a perfect
power. This is an improvement of the third paper (jointly with M.A. Bennett, N. Bruin
and K. Gyıry), which only covered the case k < 11. In both papers the authors developed a
new powerful approach. They use the Frey curve and Galois representations as well as
algorithmic ideas and a computer search. This is definitely an important contribution.

The fourth paper of the dissertation (with Sz. Tengley and R. Tijdeman) is devoted to a
similar problem. Euler proved that the product of four positive integers in an arithmetic

progression is not a sequare. Gyıry showed that the product of three coprime positive
integers in an arithmetic progression cannot be an 1-th power for I > 3. In the joint pa-
per with Sz. Tengely and R. Tijdeman, L. Hajdu extended the range of Vs such that
the product of k coprime integers in an arithmetic progression cannot be a cube when
2 < k < 39. The proof is based on a classical paper of Selmer (1951) and new elementary
ideas discussing divisibility by small prime factors.

In a further paper L. Hajdu obtains a result concerning the inhomogeneous case for per-
fect powers in arithmetic progressions. However, this result depends on the abc-conjecture.
Applying very strong theorems of Faltings as well as of Darmon and Granville in a further
paper N. Bruin, K. Gyıry, L. Hajdu and Sz. Tengely could obtain some new results about
unlike powers in arithmetic progressions. Here geometric ideas and symbolic computation
play an important role. Of special interest is a quite recent paper of L. Hajdu where he
characterizes arithmetic progressions whose k—th term is a k—th power (for all k). By
a result of Robertson (2000) such progressions have to be of length < 6 and L. Hajdu
gives a complete solution of the problem. The paper heavily depends on elliptic curve
algorithms.

M. Pohst asked the question if every prime can be written in the form 2' ± 3' with
some non-negative integers u, v. L. Hajdu puts this problem into the framework of "dio-
phantine properties of arithmetic progressions". Applying a deep theorem of Green and
Tao (2006) he can give a negative answer to the question of Pohst. The final paper of the
dissertation is a joint work of L. Hajdu with A. Bérczes and A. Pethı. It is devoted to
arithmetic progressions in the solution of norm form equations and extends earlier results
of Pethı and Ziegler. A crucial tool for the proof is the quantitative subspace theorem of
Evertse, Schlickewei and Schmidt (Ann. Math. 2002).

Conclusion: This dissertation shows that L. Hajdu is able to obtain important new
results in number theory. He applies a variety of modern techniques ranging from dio-
phantine approximation and algebraic number theory to algorithmic tools and scientific
software. Furthermore, all papers contain new original ideas. L. Hajdu is well known in
the international scientific community. Thus I strongly recommend the acceptance of this
dissertation.
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